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Abstrakt
Artykuł omawia wyniki prac archeologicznych przeprowadzonych na terenie późnośredniowiecznej siedziby 
rycerskiej w Myślinie (pow. kołobrzeski). W wyniku badań udało się pozyskać unikatowy zabytek w postaci 
średniowiecznego tłoka pieczętnego, używanego najprawdopodobniej przez jednego z  przedstawicieli rodu 
Blankenburgów, do których Myślino należało od co najmniej 1413 r. aż po XVIII w.

Abstract
The article discusses the results of archaeological excavations carried out in the area of the late medieval house 
of knights in Myślino (Kołobrzeg County). As a result of said excavations a unique find was excavated, namely 
a seal embosser, which was probably used by one of the representatives of the House Blankenburg, who were 
the proprietors of Myślino since at least 1413 until the 18th century.
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Wstęp

Zagadnienie późnośredniowiecznego, prywatnego budownictwa obronnego we 
wschodniej części Księstwa Pomorskiego znajdowało się do niedawna na margine-
sie zainteresowań badawczych. Jedną z głównych, jak się wydaje, tego przyczyną było 
postrzeganie owego zagadnienia w  historiografii PRL jako przejawu „germanizacji” 
Pomorza, łączącej się z napływem rycerstwa z terenów niemieckojęzycznych. W przy-
padku Pomorza Środkowego niektóre z  późnośredniowiecznych siedzib obronnych 
poddano, zakrojonemu na niewielką skalę, rozpoznaniu archeologicznemu w  trakcie 
prowadzonej w latach 60. i 70. XX w. akcji weryfikacji grodzisk wczesnośredniowiecz-
nych. Dotyczyło to głównie tych obiektów, których genezy doszukiwano się już w okre-
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sie plemiennym. Wyniki prac w zasadzie nie znalazły miejsca w późniejszych publika-
cjach, gdzie ograniczono się do informacji o wykreśleniu ich z katalogu potencjalnych 
wczesnośredniowiecznych osad obronnych. Pierwszą publikacją, która z perspektywy 
czasu, była próbą pewnego podsumowania stanu wiedzy na temat późnośredniowiecz-
nych grodzisk stożkowatych była praca Jerzego Olczaka1. Zawarto w niej uwagi na te-
mat głównie chronologii ich występowania i zróżnicowania form, podkreślono również 
potrzebę szerszego rozpoznania archeologicznego, którego wyniki winny zostać rów-
nież skonfrontowane ze źródłami pisanymi. Od momentu ukazania się jej nie zostały 
jednakże podjęte żadne postulowane tam badania.

Kwestia prywatnych siedzib rycerskich we wschodniej części Księstwa Pomorskiego 
stała się obiektem zainteresowań badawczych piszącego te słowa. Realizację autorskie-
go projektu rozpoczęto od identyfikacji domniemanych grodzisk stożkowatych w opar-
ciu o analizę danych uzyskanych za pomocą lotniczego skanowania laserowego (ang. 
ALS), udostępnionych na platformie www.geoportal.gov.pl, źródeł kartograficznych, 
źródeł pisanych oraz dawnej literatury. Dzięki temu obok 30 stanowisk zaklasyfikowa-
nych jako późnośredniowieczne grodziska stożkowate, widniejących dotąd w ewiden-
cji konserwatorskiej, udało się zebrać informacje na temat około 150 kolejnych, z któ-
rych jak do tej pory niemalże 30 objęto rozpoznaniem archeologicznym, prowadzonym 
w różnym zakresie.

Jedną z potencjalnych siedzib obronnych udało się denazyfikować na gruntach wsi 
Myślino. Niewielka wieś Myślino (niem. Moitzlin) położona jest około 20 km na po-
łudnie od Kołobrzegu, nad ciekiem wodnym Gościnką, znajduje się ona w granicach 
obecnej gminy Gościno (pow. kołobrzeski, woj. zachodniopomorskie).

1 Olczak 1994.

Ryc. 1. Myślino (pow. kołobrzeski). Widok na fosę i kopiec. Fot. A. Kuczkowski
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Dzięki dofinansowaniu uzyskanemu od Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabyt-
ków w Szczecinie zrealizowano projekt pn. Zamek Moiselin. Nieznany element średnio-
wiecznego krajobrazu kulturowego gminy Gościno, którego jednym z  elementów było 
przeprowadzenie rozpoznania potencjalnej siedziby rycerskiej poprzez wykonanie 
odwiertów2, a także prospekcji terenowej i poszukiwań za pomocą detektorów metali 
w celu pozyskania zabytków zalegających w warstwie humusu3.

Siedziba obronna

Obiekt o własnej formie terenowej położony jest w obrębie podmokłej doliny rzecz-
ki Gościnki, osiągającej w tym miejscu szerokość około 100 m, w granicach dawnego 
parku podworskiego, który obecnie administrowany jest przez Nadleśnictwo Gościno4 
(ryc. 3). 

Nasyp o kształcie zbliżonym do czworobocznego, z silnie zaokrąglonymi narożni-
kami, ma długość boku pomiędzy 20 a  25 m, otoczony jest płytką fosą o  szerokości 

2 Odwierty zrealizowane były we współpracy z Marcinem Krzepkowskim (Fundacja Relicta z Poznania).
3 Serdecznie dziękuję za wsparcie badań poszukiwaczom z Grupy Eksploracyjno-Poszukiwawczej „Parsęta” oraz Stowarzy-

szenia Historycznego „Pamięć i Tożsamość” z Brojc.
4 Dziękuję Nadleśnictwu Gościno oraz przedsiębiorstwu Ogród Warzywny Polska Sp. z o.o. z Myślina za udzielenie zgody 

na przeprowadzenie badań archeologicznych.

Ryc. 2. Myślino (pow. kołobrzeski). Wizualizacja ziemnych pozostałości późnośredniowiecznej siedziby 
rycerskiej. Oprac. G. Kiarszys
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 dochodzącej do 7 m oraz dodatkowym wałem o szerokości około 10 m. Pośrodku kop-
ca czytelne jest wyraźne, nieregularne zaklęśnięcie (ryc. 1–2).

W celu wstępnej weryfikacji oraz rozpoznania stratygrafii obiektu wykonano serię 
20 odwiertów, w odległości 5 m od siebie, na dwóch głównych osiach, które ze względu 
na warunki terenowe wyznaczono w  kierunku W–E z  niewielkim odchyleniem na S 
oraz N–S z odchyleniem na E.

W obrębie nasypu zadokumentowano układ stratygraficzny o miąższości od około 
80 cm w centralnej partii do około 35–40 cm na jego stokach. Natrafiono na piaski gli-
niaste zawierające znaczną domieszkę próchnicy oraz fragmenty polepy. Odwierty wy-
konane w nasypie wykazały, iż posiada on wysokość około 2 m względem pierwotnego 

Ryc. 3. Myślino (pow. kołobrzeski). Lokalizacja średniowiecznej siedziby obronnej w obrębie gruntów wsi 
(1 – na podkładzie mapy Urmesstichblatt, 2 – na podkładzie mapy Messtichblatt)
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poziomu, został usypany z ziemi przetransportowanej z innego miejsca, być może czę-
ściowo z wykorzystaniem naturalnego pagórka, znajdującego się w obrębie zalewowej 
doliny rzeki Gościnki. Kopiec otoczony jest fosą, której głębokość pierwotnie wynosiła 
około 1 m. W południowej partii obiektu, na jego stoku, natrafiono w odwiertach na 
warstwy o  dość silnym nasyceniu fragmentami polepy oraz mniejszą, aczkolwiek za-
uważalną, domieszką fragmentów cegieł. Są one zapewne pozostałością po budynku 
posadowionym na kopcu. Zakres dotychczasowych badań nie pozwala na odtworzenie 
jego formy, ani konstrukcji.

Prowadzone badania powierzchniowe i prospekcja za pomocą detektorów metali na 
terenie parku popałacowego nie przyniosły żadnych znalezisk mogących odpowiedzieć 
na pytanie, czy w bezpośrednim sąsiedztwie siedziby rycerskiej, na brzegu rzeki Go-
ścinki miała miejsce jakaś aktywność osadnicza. Tym samym nie jest obecnie możliwa 
rekonstrukcja wzajemnego stosunku przestrzennego pomiędzy siedzibą pańską a ów-
czesną wsią.

Przeprowadzone wstępne rozpoznanie archeologiczne nie przyniosło bliższych da-
nych na temat genezy, ani też kresu funkcjonowania dworu rycerskiego. W literaturze 
podkreśla się, że koniec funkcjonowania tego typu budowli zbiegł się z upowszechnie-
niem się broni palnej5. Prowadzone przez piszącego te słowa badania na szeregu gro-
dzisk stożkowatych pozwalają wysunąć hipotezę, że równie istotnym czynnikiem, decy-
dującym o przemianach budownictwa rezydencjonalnego było wygaśnięcie w 1637 r. 
dynastii Gryfitów, a co za tym idzie włączenie dotychczasowego Księstwa Pomorskiego 
w granice Brandenburgii oraz Szwecji6. W związku z tym proces zanikania pomorskich 
dworów na kopcach należałoby przesunąć dalej w głąb okresu nowożytnego7.

Wydaje się, że nowy dwór wzniesiony został na dogodniejszym miejscu, położonym 
około 100 m na południe od dotychczasowej siedziby, w obrębie suchej niziny. W miej-
scu tym znajduje się niszczejący pałac, którego obecna forma datowana jest na XIX w.8. 
Pozostałości średniowiecznej siedziby stały się zaś elementem założenia parkowego. 
Nie był to odosobniony przypadek. Z Pomorza Środkowego znanych jest kilkanaście 
przykładów, kiedy potencjalne grodziska stożkowate znajdują się w podobnym kontek-
ście. Z uwagi na brak rozpoznania archeologicznego większości z nich należy jednakże 
pamiętać, że mogły one powstać również jako element romantycznych założeń parko-
wych.

Wszystkie te kwestie będą możliwe do rozstrzygnięcia dopiero po przeprowadzeniu 
szerszych badań terenowych.

5 Schwartz 1987, 14.
6 Szerzej na ten temat por. Wachowiak 1976.
7 Wyniki tych prac są obecnie opracowywane.
8 Pałac wpisany jest do rejestru zabytków pod nr 977 (decyzja z dnia 28 stycznia 1978 r.) (Archiwum WUOZ Szczecin, 

Delegatura w Koszalinie).
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Typariusz pieczętny

W trakcie rozmów z mieszkańcami wsi uzyskano informację, iż kopiec ziemny był 
wielokrotnie celem rabunku przez nielegalnych poszukiwaczy skarbów. Spowodowało 
to, iż liczba zabytków, odkryta w trakcie omawianych tutaj prac, była nad wyraz skrom-
na. Oprócz niewielkiego zespołu niecharakterystycznych ułamków ceramiki stalowo-
szarej i znalezisk późnonowożytnych (monety i plomby towarowe z XIX i pocz. XX w.), 
pozyskano jednakże unikatowy przedmiot w postaci średniowiecznego tłoka pieczęt-
nego, który jest jedynym tego typu okazem znalezionym na terenie siedziby rycerskiej 
na Pomorzu.

Tłok ma średnicę 2,8 cm, grubość 0,4 cm, a wysokość całkowita (ze strzemiączkiem) 
wynosi 1,7 cm, jego waga to 22 g. Na odwrocie przedmiotu znajduje się trójkątne, pio-
nowe strzemiączko z otworem do przewleczenia sznurka/rzemienia. Na tłoku widnieje 
wizerunek rycerskiej tarczy turniejowej z bocznym bouche (wycięciem na kopię)9. Na 
tarczy zaś widoczny jest łeb kozła na wprost. Napisu, oddzielonego liniami otokowymi, 
niestety nie udało się odczytać (ryc. 4).

9 Na temat średniowiecznego uzbrojenia turniejowego por. Nickel, Breiding 2010.

Ryc. 4. Myślino (pow. kołobrzeski). Średniowieczny typariusz odnaleziony na terenie siedziby rycerskiej. 
Fot. A. Kuczkowski


